

Santiago, 5 de febrero de 2001

**ENERSIS DA UN VUELCO EN SUS RESULTADOS Y CIERRA EL 2000
CON UNA UTILIDAD NETA DE 90.082 MILLONES DE PESOS**

- El resultado operacional de Enersis alcanzó 520.514 millones de pesos, lo que representa un 16% de incremento respecto de igual período del año anterior.
- Endesa Chile efectuó el principal aporte a Enersis al incrementar su resultado operacional en 76.266 millones de pesos, cifra ésta que supone un aumento de 44%.
- Las inversiones realizadas durante el pasado ejercicio totalizaron US\$ 1.247 millones, entre las que destacan las destinadas a aumentar la participación en filiales de distribución.
- Enersis fortaleció su posición patrimonial al aumentar su capital en US\$ 520,4 millones durante el período de suscripción preferente de acciones.
- El exitoso proceso de desinversiones realizado por Enersis en el marco del Plan Génesis, le supuso al Grupo ingresar US\$ 1.452 millones.

La utilidad neta consolidada de Enersis se situó en 90.082 millones de pesos al cierre del ejercicio 2000, cifra que contrasta con las pérdidas de 81.832 millones de pesos contabilizadas en 1999. Este vuelco en los resultados de Enersis se explica por la conjunción de varios factores:

- 1) La importante mejora en el plano operacional y no operacional.
- 2) El positivo aporte de los negocios de generación y de distribución.
- 3) La utilidad obtenida en las desinversiones en las compañías Transelec, Aguas Cordillera y Eval.

El resultado operacional de Enersis alcanzó a 520.514 millones de pesos, lo que representa un 16% de incremento, o el equivalente a 71.101 millones de pesos más respecto de igual período del año anterior. Esto se explica básicamente, por los mejores resultados

operacionales de las filiales, en donde se destaca el incremento de Endesa Chile, el cual fue parcialmente compensado por una baja en el resultado operacional de Cerj, explicado principalmente por provisiones extraordinarias por una sola vez de deudores incobrables.

Las variaciones en los resultados operacionales de las filiales se muestran a continuación:

VARIACION DEL RESULTADO OPERACIONAL DE LAS PRINCIPALES FILIALES (millones de pesos)				
Empresa	Dic. 1999	Dic. 2000	Var Dic 00-99	%Var 00-99
Chilectra	66.391	71.794	5.403	8,1%
Rio Maipo	8.726	10.186	1.460	16,7%
Edesur	78.665	85.529	6.864	8,7%
Edelnor	26.363	28.062	2.699	10,6%
Cerj	38.205	10.784	(27.441)	(71,8%)
Coelce	27.226	29.073	1.847	6,8%
Codensa	6.356	19.831	13.475	212,0%
Endesa	175.096	251.362	76.266	43,6%
Synapsis	3.505	4.963	1.448	41,3%
CAM (Ex Manso de Velasco)	5.394	6.080	686	12,7%
Inmobiliaria Manso de Velasco	638	6.004	7.466	1387,3%
Diprel	1.739	2.578	839	48,2%

El principal aporte a la variación en el resultado operacional consolidado de Enersis, se debe al incremento en el resultado operacional de Endesa Chile, que creció un 44% –equivalente a 76.266 millones de pesos- y que se explica, fundamentalmente, por:

- 1) El mejor comportamiento de la hidrología, básicamente, en Chile, así como también por los mejores resultados operacionales en Colombia, Perú y Brasil en el negocio de la generación de energía.
- 2) La disminución en los costos fijos, excluidos los costos por peajes, así como los gastos de administración y ventas de las empresas, derivado de la mayor racionalización impuesta en la organización.

A diciembre de 2000, las ventas físicas en el área de generación se incrementaron en un 5,7% respecto a diciembre del año anterior, alcanzando la cifra de 56.482 GWh.

Respecto al negocio de distribución, este también presenta mejoras operacionales explicados principalmente por:

- El consumo eléctrico en la región recuperó su tendencia al alza, alcanzando ventas físicas consolidadas de 48.395 GWh para el año 2000, lo que significó un incremento del 5,1% comparado con 1999 en que se registraron ventas por 46.047 GWh. Esto es particularmente importante porque muestra el retorno a altas tasas de crecimiento del mercado donde Enersis opera, confirmando la tendencia de recuperación de los niveles de actividad económica en la región.
- Se alcanzaron importantes mejoras de productividad y economías de escala en el aprovisionamiento de materiales y servicios, donde se alcanzaron ahorros superiores a un 20%.

HECHOS DESTACABLES

El monto global de inversiones efectuadas por el Grupo Enersis a lo largo del año 2000 ascendió a US\$ 1.247 millones. Dentro de esa cifra destacan los US\$ 562 millones invertidos en equipamiento e infraestructura, tanto en el negocio de generación, como de distribución; US\$ 387 millones destinados a incrementar las participaciones en Chilectra y Río Maipo; US\$ 150 millones empleados en la adquisición de un 10% adicional de Edesur a los trabajadores de la empresa distribuidora argentina, y US\$ 132 millones dirigidos por el Grupo a la compra del 14% adicional de la distribuidora brasileña Cerj.

INVERSIONES EFECTUADAS EN EL 2000	
Concepto	Importe (US\$ Millones)
Inversión en equipamiento e infraestructura	562
Adquisición de un 26% adicional de Chilectra	364
Adquisición de un 10% adicional de Edesur	150
Adquisición de un 14% adicional de Cerj	132
Adquisición de un 15% adicional de Río Malpo	23
Adquisición de un 15% de Opciona.com	2
TOTAL	1.247

Los fondos obtenidos en la primera etapa de la ampliación de capital de Enersis, la más importante realizada en Chile en cuanto a monto involucrado, y las desinversiones realizadas a lo largo del pasado año, han fortalecido la situación patrimonial del Grupo Enersis, permitiéndole reunir recursos en torno a US\$ 2.000 millones.

En el periodo de oferta preferente del aumento de capital (del 11 de septiembre al 10 de octubre de 2000), los accionistas de Enersis suscribieron títulos por US\$ 520,4 millones. De esa cantidad, el 65% (US\$ 338,2 millones) fue aportado por Endesa España, controlador de Enersis, mientras que el 35% restante procedió de las AFP, ADR's, fondos de inversión y otros accionistas de la compañía.

Por otra parte, el exitoso proceso de desinversiones realizado por Enersis en el marco del Plan Génesis, le supuso al Grupo ingresar US\$ 1.452 millones.

VENTAS REALIZADAS EN EL 2000	
Concepto	Importe (US\$ Millones)
Venta de Transelec	1.076
Venta de Aguas Cordillera	189
Venta de Esval	137
Venta de negocios inmobiliarios	50
TOTAL	1.452

El fuerte flujo de recursos frescos obtenidos por Enersis, además de fortalecer su situación patrimonial, creó los espacios para refinanciar adecuadamente los pasivos. Durante el pasado ejercicio, Enersis disminuyó su deuda consolidada en US\$ 1.670 millones, lo que implicó una mejora del 'leverage' (deuda total sobre patrimonio más interés minoritario) desde 1,6 veces en diciembre de 1999, a 1,4 veces en el mismo mes de 2000.

Asimismo, Enersis se concentró en la renegociación de pasivos, lo que se tradujo en la extensión de vencimientos de créditos que involucran una cifra global de US\$ 4.620 millones. Dicha renegociación ha sido posible por la elevada calidad crediticia del Grupo Enersis y es una demostración inequívoca de la confianza que genera éste en la comunidad financiera internacional.

Estado de Resultado (millones de \$)	Dic-99	Dic-00	Dic 00-99	%Var 00-99
Ingresos de Explotación	2.377.629	2.589.957	212.328	8,9%
Costo de Explotación	(1.671.971)	(1.754.707)	(82.736)	4,9%
Margen de Explotación	705.658	835.250	129.592	18,4%
Gasto de Adm. y Vtas.	(256.245)	(314.736)	(58.491)	22,8%
Resultado Operacional	449.413	520.514	71.101	15,8%
Utilidad (Pérdida) Inversiones Empresas Rel.	1.621	33	(1.588)	(98,0%)
Ingresos y Egresos Fuera de explotación neto	136.482	332.753	196.271	143,8%
Margen Financiero neto	(356.855)	(401.045)	(44.190)	12,3%
Amortización Menor Valor de Inversiones	(54.902)	(67.532)	(12.630)	23,0%
Corrección Monetaria	(145.404)	(23.741)	121.663	(83,7%)
Resultado no Operacional	(419.058)	(169.532)	259.525	61,9%
Impuesto a la renta	(89.252)	(137.790)	(48.538)	54,4%
Interés Minoritario	(59.035)	(173.270)	(114.235)	193,5%
Amortización Mayor Valor de Inversiones	36.099	40.180	4.081	11,2%
Utilidad del Ejercicio	(81.832)	90.082	171.913	210,1%
EBITDA (*)	728.529	1.065.634	337.105	46,2%
Utilidad (pérdida) por Acción \$	(11,18)	12,31	23,49	210,1%



(*) EBITDA: Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization.

Nota: Para traducir estas cifras a dólares debe utilizarse un tipo de cambio de 573,65 pesos por dólar